
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

30.04.2009                      № 21 
 
 
 
Об утверждении информации 
о выполнении в 2008 году 
городской целевой Программы 
«Сахарный диабет на 2008-2010гг.», 
утвержденной Решением  
Городской Думы от 29.11.2007 № 556 

 
 
 
Заслушав информацию о выполнении в 2008 году городской целевой Программы 

«Сахарный диабет на 2008-2010гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 
№ 556, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 
Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году городской целевой Программы 
«Сахарный диабет на 2008-2010гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 
29.11.2007 № 556 (приложение). 

2. Отметить положительные тенденции в снижении заболеваемости сахарным         
диабетом в г.Таганроге и улучшение обеспечения больных сахарным диабетом       
сахароснижающими препаратами и средствами самоконтроля в 2008 году. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное        

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога               Ю. Стефанов  



 2

 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
от 30.04.2009 № 21 

 
 

Информация о выполнении в 2008 году 
городской целевой Программы «Сахарный диабет на 2008-2010 гг.», 

утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 № 556 
 
 

Финансирование 
2008 года 
(тыс. руб.) 

№ 
пункта 
прило-
жения к 
Про-

грамме 

Содержание  
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения 

Источник 
финансиро-

вания 

Общая  
сумма 

2008-2010гг.
(тыс. руб.) План Факт 

Выполнение 
 мероприятий 
в 2008 году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
I. Организационные мероприятия. 

1.1. Ведение эпидемиологи-
ческого мониторинга 
показателей: 
- заболеваемость сахар-
ным диабетом; 
- первичный выход на 
инвалидности при са-
харном диабете; 
- частота развития ос-
ложнений при сахарном 
диабете; 
- смертность при сахар-
ном диабете. 

Оценка распростра-
ненности сахарного 
диабета на террито-
рии города Таганро-
га и эффективности 
диспансеризации 
больных сахарным 
диабетом. 

Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога  
Администра-
ции городских 
поликлиник  

2008-
2010гг.

 Финанси-
рование 
не требу-
ется 

- - - По итогам 2008 года заболеваемость 
сахарным диабетом составила: 
дети –  0,15/на 1 тыс. 
взрослые – 1,71/на 1 тыс. 
Первичный выход на инвалидность: 
дети – 0,66/на 10 тыс. 
взрослые – 1,66/на 10 тыс. 
Удельный вес пациентов с осложне-
ниями сахарного диабета, приведшими 
к инвалидности – 51,8 %. 
Смертность больных сахарным  
диабетом -  
от осложнений сахарного диабета 
умерло в 2008 году 8 человек 0,04/на 1 
тыс. населения), 
других причин – 137 человек (0,6/на 1 
тыс. населения). 



 3

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Обеспечение функцио-
нирования областного 
регистра пациентов, 
страдающих сахарным 
диабетом .  

Оценка состояния 
здоровья и качества 
жизни больных са-
харным диабетом, 
льготного лекарст-
венного обеспече-
ния данной катего-
рии пациентов.   

Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога  
Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг.

  Финанси-
рование  
не требу-
ется 

- - - Обновление регистра велось система-
тически и электронная база данных 
ежемесячно представлялась  
в Минздрав области. 
 
 
 

1.3. Обеспечение преемст-
венности в работе эн-
докринологического 
диспансерного отделе-
ния МУЗ «Городская 
поликлиника №1», те-
рапевтического отделе-
ния №2 МУЗ «Первая 
городская больница» и 
амбулаторно-
поликлинических учре-
ждений по вопросам 
лечения и реабилитации 
пациентов, страдающих 
сахарным диабетом. 

Улучшение качест-
ва оказания меди-
цинской помощи 
больным сахарным 
диабетом. 

Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ции МУЗ «Го-
родская поли-
клиника №1»,  
МУЗ «Город-
ская поликли-
ника №2»,  
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

2008-
2010гг.

  Финанси-
рование  
не требу-
ется 

- - - Преемственность в работе эндокрино-
логического диспансерного отделения 
МУЗ «Городская поликлиника №1», 
терапевтического отделения № 2 МУЗ 
«Первая городская больница» и амбу-
латорно-поликлинических учреждений 
по вопросам лечения и реабилитации 
пациентов, страдающих сахарным диа-
бетом, осуществляется путем своевре-
менной передачи выписок из историй 
болезни, проведения совместных вра-
чебных семинаров, клинических кон-
ференций по разбору сложных лечеб-
но-диагностических случаев.   

II. Развитие лечебно-диагностической базы отделений для лечения больных сахарным диабетом в лечебно-профилактических учреждениях города  
Таганрога 

2.1. Оснащение кабинетов 
приема врачей-
эндокринологов глюко-
метрами и тест-
полосками. 

Обеспечение свое-
временного контро-
ля уровня сахара 
крови пациентам по 
экстренным показа-
ниям.  
Стоимость одного 
глюкометра «Ван 
Тач Ультра» – 1,7 
тыс.руб., 1 упак. 
Тест-полосок (50 
шт.) – 0,75 тыс. руб. 

Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога 
Администра-
ция МУЗ «Го-
родская поли-
клиника №1» 

2008-
2010гг.

Средства 
ОМС 

 
 

Бюджет 
города  

Таганрога 

9,0 
 
 
 

17,0 

3,0 
 
 
 

5,1 

3,5 
 
 
 

5,0 

За счет средств Фонда ОМС приобре-
тены тест-полоски для использования 
на приеме врача-эндокринолога на 
сумму 3,5 тыс.руб. 
Для оснащения кабинетов врачей-
эндокринологов МУЗ «Городская по-
ликлиника №1» приобретены  глюко-
метры на сумму 5,0 тыс.руб.  



 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2.2. Обеспечение эндокри-

нологического диспан-
серного отделения МУЗ 
«Городская поликлини-
ка № 1» и терапевтиче-
ского отделения № 2 
МУЗ «Первая городская 
больница» дорогостоя-
щими препаратами ти-
октовой кислоты, анги-
опротекторами.  

Проведение курса 
лечения осложне-
ний сахарного диа-
бета ежегодно 200 
пациентам 
 (курс лечения –  
1,5 тыс.руб.). 

Администра-
ция города 
Таганрога, 
Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ции МУЗ «Го-
родская поли-
клиника №1»,  
МУЗ «Первая 
городская 
больница» 

2008-
2010гг.

Средства 
ОМС, 

 
 
 
 
 
 

Бюджет 
города  

Таганрога 

300,0 
 
 
 
 
 
 
 

340,0 

100,0 
 
 
 
 
 
 
 

100,0 

319,2 
 
 
 
 
 
 
 

99,7 

В рамках реализации Территориальной 
программы госгарантий, пилотного 
проекта в сфере здравоохранения МУЗ 
«Первая городская больница» и МУЗ 
«Городская поликлиника № 1» для 
профилактики и лечения осложнений 
сахарного диабета приобретены меди-
каменты на сумму 319,2 тыс. руб.  
Для диспансерного эндокринологиче-
ского отделения в первом полугодии за 
счет средств местного бюджета приоб-
ретены препараты для профилактики и 
лечения осложнений сахарного диабета 
на сумму 99,696 тыс. руб. 

2.3. Внедрение метода оп-
ределения гликозили-
рованного гемоглобина 
в МУЗ «Детская город-
ская больница», МУЗ 
«Первая городская 
больница», МУЗ «Кон-
сультативно-
диагностический 
центр», городских по-
ликлиниках. 

Совершенствование 
методов диагности-
ки сахарного диабе-
та. 

Администра-
ции МУЗ 
«ГБСМП», 
МУЗ  «Дет-
ская городская 
больница», 
МУЗ «Первая 
городская 
больница», 
городских по-
ликлиник. 

2008-
2009гг.

Средства 
ОМС 

В 
 пределах 
выделен-
ного фи-
нансиро-
вания 

- - В лабораториях МУЗ «Детская город-
ская больница», МУЗ «Первая город-
ская больница», МУЗ «Консультатив-
но-диагностический центр», МУЗ 
«Детская городская поликлиника № 2» 
в практику внедрен метод определения 
гликозилированного гемоглобина. 
Взрослые городские поликлиники и 
детская городская  поликлиника № 1 
заключили договор на проведение дан-
ного исследования в ООО «БИОМЕД». 

2.4. Оснащение укладок 
врачей скорой меди-
цинской помощи пре-
паратом «Глюкоген». 

Оказание экстренной 
помощи больным са-
харным диабетом при
развитии гипоглике-
мических состояний. 
Стоимость 1 амп. 
препарата – 1,0 
тыс.руб. 

Администра-
ция МУЗ 
«ГБСМП» 

2008-
2010гг.

Бюджет 
города  

Таганрога 

В преде-
лах утвер-
жденного 
норматива 
на меди-
каменты 
для ОСМП 

МУЗ 
«ГБСМП»

- - В 2008 году укладки врачей скорой 
медицинской помощи укомплектованы  
препаратом «Глюкоген» для оказания 
экстренной медицинской помощи при 
гипогликемической коме. 



 5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2.5. Организовать забор 

крови у пациентов, 
страдающих сахарным 
диабетом, в территори-
альных поликлиниках 
вне очереди.  

Оптимизация диаг-
ностической помо-
щи больным сахар-
ным диабетом. 

Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - Забор крови у пациентов, страдающих 
сахарным диабетом, и получающих 
лечение инсулинами, осуществляется 
вне общей очереди. Пациенты с сахар-
ным диабетом  2 типа, в период меди-
каментозной компенсации, обслужи-
ваются в порядке общей очередности, 
что соответствует действующим нор-
мативным документам.  

2.6. Улучшить качество дис-
пансерного наблюдения 
за больными сахарным 
диабетом, в том числе с 
ограниченной возмож-
ностью к передвиже-
нию, и пациентами, от-
несенными к группам 
риска сахарного диабе-
та (метаболический 
синдром, ожирение) с 
соблюдением кратности 
осмотра узкими спе-
циалистами и лабора-
торных анализов. 

Снижение уровня 
осложнений при 
сахарном диабете. 

Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - При проведение диспансерного наблю-
дения за больными сахарным диабетом 
в территориальных поликлиниках ис-
пользуются стандарты диагностики, 
лечения и диспансерного наблюдения 
за больными сахарным диабетом, ут-
вержденные Приказом Минздравсоц-
развития России от 07.04.2005 № 262. 

III. Обеспечение пациентов, страдающих сахарным диабетом, сахароснижающими лекарственными средствами,  
средствами введения инсулинов и средствами самоконтроля. 

3.1. Обеспечение сахарос-
нижающими препара-
тами отдельных катего-
рий граждан, имеющих 
право на получение до-
полнительной государ-
ственной социальной 
помощи в виде набора 
соцуслуг. 

Эффективное лече-
ние больных сахар-
ным диабетом, сни-
жение инвалидиза-
ции и смертности 
при сахарном диа-
бете. 

ООО  
«БИОТЭК-Дон»
 
 

2008-
2010гг.

Федераль-
ный  

бюджет 
 
 

27 450,0 8 700,0 10 635,5 За 2008 год больным сахарным диабе-
том, имеющим группу инвалидности, 
бесплатно отпущено медикаментов на 
сумму 10 635,5 тыс.руб.. Заявка вы-
полнена в полном объеме. 

 



 6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3.2. Обеспечение сахарос-

нижающими препара-
тами больных, стра-
дающих сахарным диа-
бетом, в соответствии с 
постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области от 23.01.2004г. 
№ 34. 

-#- ГУПРО «Та-
ганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг.

Област-
ной 

бюджет 

13 400,0 4 200,0 4 347,5 Региональным льготникам в первом 
полугодии бесплатно отпущено саха-
роснижающих медикаментов на сумму 
4 347,5 тыс.руб. Заявка выполнена в 
полном объеме. 

3.3. Обеспечение больных 
сахарным диабетом 
средствами введения 
инсулинов (шприц-
ручки и иглы к ним).  

Систематический 
контроль уровня 
сахара крови и про-
филактика ослож-
нений сахарного 
диабета.  

ООО  
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО 
«Таганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг.

Федераль-
ный  

бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Бюджет  
города  

Таганрога 

В пределах 
выделен-
ного фи-
нансирова-

ния 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200,0 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200,0 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

199,8 

Все нуждающиеся больные сахарным 
диабетом обеспечивались шприц-
ручками, полученными по разнарядке 
Минздрава Ростовской области. Иглы к 
шприц-ручкам отпускались в рамках 
заявки поликлиник на льготное лекар-
ственное обеспечение федеральных 
льготников. В связи с дефицитом 
средств отпуск игл производился в ог-
раниченном количестве. Всего за 2008 
год федеральным льготникам отпуще-
ны иглы к шприц-ручкам на сумму 
252,9 тыс.руб. 
Региональные льготники обеспечива-
лись иглами в соответствии с потреб-
ностями. На эти цели направлено  
41,9 тыс.руб.  
Детскими поликлиниками приобретено 
442 упак. игл для шприц-ручек на сум-
му 199,8 тыс.руб.   



 7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
3.4. Обеспечение больных 

сахарным диабетом 
глюкометрами. 

Профилактика ос-
ложнений сахарного 
диабета. 
Стоимость одного 
глюкометра «Ван 
Тач Ультра» –  
1,7 тыс. руб. 

Администрация 
г.Таганрога, 
Управление 
здравоохране-
ния г.Таганрога,  
Администра-
ции городских
поликлиник 

2008-
2010гг.

Бюджет 
города  

Таганрога 
 
 

680,0 340,0 338,7 За 2008 год для больных сахарным диа-
бетом за счет средств местного бюдже-
та приобретено 239 глюкометров на 
сумму 338,7 тыс.руб. Выдача аппара-
тов производилась пациентам по со-
гласованию с активом Таганрогского 
Диабетического Общества. 

3.5. Обеспечение больных 
сахарным диабетом 
тест-полосками для оп-
ределения уровня глю-
козы в крови. 

Профилактика ос-
ложнений сахарного 
диабета. 

 

ООО  
«БИОТЭК-
Дон» 
 
ГУПРО «Та-
ганрог-
Фармация» 

2008-
2010гг.

Феде-
ральный  
бюджет 

 
 
 
 
 
 

Областной 
бюджет 

 
Бюджет 
города  

Таганрога 

3000,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

120,0 
 
 

300,0 

1000,0 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,0 
 
 

300,0 

289,4 
 
 
 
 
 
 
 
 

477,4 
 
 

299,6 
 

Объем средств, направленных на дан-
ные цели был ограничен в связи с ли-
митированием суммы заявки в зависи-
мости от числа льготников, не отка-
завшихся от соцпакета. 
За 2008 год инвалидам, страдающим 
сахарным диабетом, было отпущено 
339 упак. тест-полосок на сумму  
289,4 тыс. руб. 
Региональным льготникам в отчетном 
периоде отпущено 717 упак. тест-
полосок на сумму 477,4 тыс.руб. 
Городскими поликлиниками в 2008 
году приобретено 541 упак. тест-
полосок на сумму 299,6 тыс.руб. 

IV. Укрепление кадрового потенциала эндокринологической службы г. Таганрога. 
4.3. Организация приема 

врача-эндокринолога в 
МУЗ «Детская город-
ская поликлиника № 2». 

Повышение доступ-
ности эндокриноло-
гической помощи 

Администра-
ция МУЗ 
«Детская го-
родская поли-
клиника № 2» 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - В консультативно-диагностическом 
отделении МУЗ «Детская городская 
поликлиника № 2» (пер. Антона  Глуш-
ко, 12) организован прием детского 
эндокринолога. 

4.4. Организация приема 
сосудистого хирурга в 
эндокринологическом 
диспансерном отделе-
нии МУЗ «Городская 
поликлиника № 1». 

Оказание специали-
зированной помощи 
больным сахарным 
диабетом 

Администра-
ция МУЗ «Го-
родская поли-
клиника №1» 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - В связи с отсутствием в городе подго-
товленных специалистов штатная 
должность не укомплектована.  



 8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
V. Организация работы Школ «Сахарного диабета» и санитарно-просветительская работа. 

5.1. Разработка методиче-
ских рекомендаций по 
ведению Школы «Са-
харного диабета». 

Повышение уровня 
санитарного обра-
зования больных 
сахарным диабетом 
и формирование 
устойчивой мотива-
ции к здоровому 
образу жизни 

Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - Главным внештатным терапевтом и 
главным внештатным эндокринологом 
Управления здравоохранения 
г.Таганрога разработаны методические 
рекомендации по ведению Школы «Са-
харного диабета», которые растиражи-
рованы главными врачами и выданы 
всем участковым терапевтам. 

5.2. Обучение медицинских 
работников методоло-
гии проведения Школы 
«Сахарного диабета». 

-#- Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - В январе и июне 2008 года проведены 
обучающие семинары со всеми врача-
ми, ведущими занятия в Школах «Са-
харного диабета». 

5.3. Приобретение мульти-
медийного проектора и 
экрана Управлению 
здравоохранения г.Та-
ганрога.  

Для проведения 
клинических кон-
ференций  и семи-
наров с медицин-
скими работниками 
по вопросам диаг-
ностики, лечения и 
реабилитации при 
сахарном диабете 

Администра-
ция 
г.Таганрога, 
управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога 

2008г. Бюджет 
города  

Таганрога 

50,0 50,0 50,0 Управлением здравоохранения 
г.Таганрога приобретен мультимедий-
ный проектор и экран на сумму  
50,0 тыс.руб. 

5.5. Обучение пациентов, 
страдающих сахарным 
диабетом, и их родст-
венников методам про-
филактики осложнений 
сахарного диабета, пра-
вилам проведения са-
моконтроля, основам 
здорового образа жизни 
и питания. 

-#- Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - Во всех взрослых поликлиниках орга-
низованы Школы «Сахарного диабе-
та». Занятия проводятся регулярно в 
виде коллективной формы обучения. 
В детских поликлиниках работа Школ 
проводится в форме индивидуальных 
занятий. 



 9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5.6. Обучение жителей го-

рода Таганрога, в т.ч. 
детей, не страдающих 
сахарным диабетом, 
основам здорового об-
раза жизни, питания и 
профилактики сахарно-
го диабета. 

-#- Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога, 
Управление 
образования 
г.Таганрога, 
Администра-
ции городских 
поликлиник 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств  
не требу-
ется 

- - - В ходе бесед с пациентами ведется ра-
бота по формированию здорового об-
раза жизни. 
В рамках эксперимента по совершен-
ствованию школьного питания прово-
дится активная разъяснительная работа 
с родителями и школьниками о необ-
ходимости рационального и сбаланси-
рованного питания.  

5.7. Ведение рубрики «Са-
харный диабет» в газете 
«Таганрогская правда» 
со статьями о мерах 
профилактики заболе-
ваемости сахарным диа-
бетом и его осложне-
ний.  

-#- Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога 

2008-
2010гг.

Выделение 
средств не 
требуется 

- - - В 2008 году в газете «Таганрогская 
правда» опубликовано 7 статей по во-
просам сахарного диабета. Дополни-
тельно для опубликования направлено 
еще 2 статьи.  
Управлением здравоохранения прове-
дена подписка на российский журнал 
«Диабет. Образ жизни» и газету «Диа-
новости», поступающие номера кото-
рых регулярно передаются активу Та-
ганрогского диабетического общества 
для информирования членов общества. 

5.8. Изготовление памяток, 
буклетов, санбюллете-
ней по тематике: Са-
харный диабет, его 
профилактика и лече-
ние. 

-#- Администра-
ция города 
Таганрога, 
Управление 
здравоохране-
ния 
г.Таганрога, 
Администра-
ция МУЗ «Го-
родская поли-
клиника № 1» 

2008-
2010гг.

Бюджет 
города 

Таганрога 

30,0 10,0 9,7 Изготовлено 27 плакатов на сумму  
9,7 тыс.руб. 



 10

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.9. Организация полноцен-
ного сбалансированного 
питания, обогащенного 
витаминами и микро-
нутриентами, в детских 
дошкольных учрежде-
ниях и учебных заведе-
ниях г.Таганрога. За-
претить реализацию в 
указанных учреждениях 
продуктов, приводящих 
к ожирению («Фаст 
фуд»).   

Профилактика забо-
леваемости сахарным
диабетом подрас-
тающего поколения. 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-
2010гг.

В 
 пределах 
выделен-
ных 

средств 

- - - В рамках реализации эксперименталь-
ного проекта «Совершенствование 
школьного питания» в школах города 
организовано питание школьников с 
применением современных технологий 
приготовления пищи. 
В школах и детских дошкольных уч-
реждениях питание детей соответству-
ет возрастным требованиям, обогащено 
витаминами и микронутриентами. 
Реализация продуктов типа «Фаст 
фуд», сладких газированных напитков 
в указанных учреждениях запрещена.   

 ИТОГО:     45 896,0 15 048,1 17 075,0  
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                        Т. Ерохина 


